SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 122, DE 2020

Criação de Comissão destinada a acompanhar as ações de prevenção, controle e
enfrentamento tomadas pelo Poder Público em relação ao Coronavírus (COVID-19).

AUTORIA: Senador Marcos Rogério (DEM/RO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 122 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140993

Gabinete do Senador Marcos Rogério

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 74, I do Regimento Interno do Senado

Federal, a constituição de uma Comissão Temporária Interna composta de 11

(onze) membros titulares com a mesma quantidade de membros suplentes para,

no prazo de 120 (cento e vinte) dias, acompanhar as ações de prevenção, controle e

enfrentamento tomadas pelo Poder Público em relação ao coronavírus (COVID-19)

e as consequências sobre o território nacional.

JUSTIFICAÇÃO

No último boletim divulgado pela Organização Mundial da Saúde

(OMS), a China registrou 80.859 casos e 3.100 mortes causadas pelo COVID-19. Além

da China, outros 101 países e territórios já registraram 24.727 casos confirmados

e 484 mortes.

No Brasil, de acordo com dados do Ministério da Saúde, são 25 casos

confirmados e 663 suspeitos.

Portanto, diante do elevado número de casos confirmados pelo mundo

do COVID-19 e da declaração de emergência de saúde pública global pela OMS,

requeiro a criação de uma comissão temporária externa para que o Senado Federal

possa acompanhar a situação.

S
F

/
2

0
0

6
9

.
4

3
0

9
9

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 122 de 2020.

Requeiro, nos termos do art. 74, I do Regimento Interno do Senado Federal, a constituição de uma Comissão
Temporária Interna composta de 11 (onze) membros titulares com a mesma quantidade de membros suplentes para,
no prazo de 120 (cento e vinte) dias, acompanhar as ações de prevenção, controle e enfrentamento tomadas pelo
Poder Público em relação ao coronavírus (COVID-19) e as consequências sobre o território...

Sala das Sessões, 9 de março de 2020.

Senador Marcos Rogério
(DEM - RO)

S
F

/
2

0
0

6
9

.
4

3
0

9
9

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 122 de 2020.